
Página 11Diário Oficial do MunicípioNATAL, QUARTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2023

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PROCESSO Nº: SEINFRA-20230132619
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEINFRA
ASSUNTO: CARTA CONVITE Nº 001-2023 – SEINFRA
Adjudico o objeto licitado, referente a CARTA CONVITE Nº 001-2023 – SEINFRA, tipo Menor 
Preço Global, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO 
DOS SERVIÇOS DE CAPEAMENTO ASFÁLTICO E SINALIZAÇÃO DO PASSEIO TERRESTRE 
NO PARQUE BOSQUE DAS MANGUEIRAS, LOCALIZADO NA AV. NASCIMENTO DE CASTRO 
- NATAL/RN, adjudicando o objeto licitado em favor da empresa TCPAV – TECNOLOGIA 
EM CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO LTDA com proposta no valor de R$ 323.631,57 
(trezentos e vinte e três mil, seiscentos e trinta e um reais e cinquenta e sete centavos), 
com fundamento no que estabelece a Lei nº  leis nºs. 8.666/93, em seu art. 43, VI, redação 
da Lei nº 8.8836/94 e 5.194/66 e legislação complementar pertinente
Natal, 14 de março de 2023.
CARLSON GERALDO CORREIA GOMES-Secretário Municipal de Infraestrutura – SEINFRA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº: SEINFRA-20230132619
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEINFRA
ASSUNTO: CARTA CONVITE Nº 001-2023 – SEINFRA
Homologo os atos praticados pela Comissão Permanente de Licitação, quanto ao 
procedimento licitatório referente a CARTA CONVITE Nº 001-2023 – SEINFRA, tipo Menor 
Preço Global, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO 
DOS SERVIÇOS DE CAPEAMENTO ASFÁLTICO E SINALIZAÇÃO DO PASSEIO TERRESTRE NO 
PARQUE BOSQUE DAS MANGUEIRAS, LOCALIZADO NA AV. NASCIMENTO DE CASTRO - 
NATAL/RN, homologando o procedimento licitatório que teve como vencedora a TCPAV 
– TECNOLOGIA EM CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO LTDA com proposta no valor de R$ 
323.631,57 (trezentos e vinte e três mil, seiscentos e trinta e um reais e cinquenta e sete 
centavos),com fundamento no que estabelece a Lei nº  leis nºs. 8.666/93, em seu art. 43, 
VI, redação da Lei nº 8.8836/94 e 5.194/66 e legislação complementar pertinente.
Natal, 14 de março de 2023.
CARLSON GERALDO CORREIA GOMES-Secretário Municipal de Infraestrutura - SEINFRA

RDC PRESENCIAL Nº 002/2023-SEINFRA
A Comissão Permanente de Licitação da SEINFRA, localizada na Av. Presidente Bandeira 
nº 2280 – Lagoa Seca, nesta Capital, torna público o resultado do julgamento do RDC 
PRESENCIAL Nº 002/2023-SEINFRA, no tipo Menor Preço Global, na modalidade de disputa 
fechado, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA/
ARQUITETURA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA DO PRÉDIO DA SPU PARA 
IMPLANTAÇÃO DA NOVA SEDE DA SMS LOCALIZADA A RUA ALMINO AFONSO Nº 16 - RIBEIRA 
- NATAL/RN. Após a fase de classificação, a Comissão resolve habilitar e tornar vencedora 
a única empresa participante: MVP ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA com proposta no 
valor de R$ 5.517.286,75 (cinco milhões, quinhentos e dezessete mil, duzentos e oitenta e 
seis reais e setenta e cinco centavos), conforme abaixo:

CLASSIFICAÇÃO EMPRESA VALOR DA PROPOSTA
1º MVP ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA R$ 5.517.286,75
2º AVANÇAR CONSTRUÇÕES E INCOPORAÇÕES EIRELI R$ 5.645.309,56
3º ENGEVAC ENGENHARIA LTDA R$ 5.660.082,94
4º ALN SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI R$ 5.798.939,54
5º PLANA EDIFICAÇÕES LTDA R$ 5.997.322,97
6º AZEVEDO COELHO LTDA R$ 6.399.088,27

Os autos permanecem com vistas franqueadas aos interessados.
Natal, 14 de março de 2023.
Raul Araújo Pereira – Presidente da CPL/SEINFRA

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA
EXTRATO DO ADITIVO 001 CONTRATO Nº.: 035/2022– STTU
Processo Nº.: STTU-20220286884
Contratante: Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - STTU, CNPJ nº 08.565.566/0001-72.
Contratada: ST CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA, CNPJ n° 20.791.751/0001-80.
Objeto: Prorrogado, por mais 03 (três) e 04 (quatro) meses, respectivamente, os prazos de 
execução e vigência do Contrato nº 035/2022 que ficam estendidos até 27/06/2023 e 03/07/2023.
Fundamentação Legal: Artigo 57, inciso II, da Lei nº 8.666/1993.
Dotação Orçamentária: Sem repercussão financeira.
Da ratificação das demais Cláusulas: Permanecem inalteradas.
Data da assinatura: 02/03/2023.
Contratante: Daliana Bandeira Luz Monteiro Santos – Secretária de Mobilidade Urbana-STTU
Contratada: Tony Silva Gomes de Melo – ST CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA 
Testemunha: Rebeca Adriana Silva Medeiros – CPF: 104.410.126-12
Testemunha: Luana Thaíse Tavares de Lira Gomes – CPF: 071.301.194-70
Ordenadora de despesas: Daliana Bandeira Luz Monteiro Santos

*EXTRATO DO ADITIVO 0015 CONTRATO Nº.: 015/2020– STTU
Processo Nº.: Nº 037557/2019-26
Contratante: Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - STTU, CNPJ nº 08.565.566/0001-72.
Contratada: EDILSON ARAÚJO ME PAIVA - PAIVA LOCADORA RENT A CAR, CNPJ n° 04.233.881/0001-41.
Objeto: Renovação, por mais 12 (doze) meses, os serviços de locação de veículo, o qual 
tem sua vigência prorrogada pelo período de 13/03/2023 a 13/03/2024. 
Fundamentação Legal:  Art. 57, § 1º, inciso II, da Lei nº 8.666/1993.
Valor Global: 42.064,56 (quarenta e dois mil e sessenta e quatro reais e cinquenta e seis centavos).
Dotação orçamentária: Atividade/Projeto: 15.453.156.2-525 – Aperfeiçoamento das Ações 

de Educação de Trânsito – Elemento de despesa: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica – Fonte: 17520001 – Sub Elemento: 79.
Da ratificação das demais Cláusulas: Permanecem inalteradas
Data da assinatura: 08/03/2023
Contratante: Daliana Bandeira Luz Monteiro Santos – Secretária de Mobilidade Urbana-STTU
Contratada: Edilson Araújo de Paiva – EDILSON ARAÚJO ME PAIVA - PAIVA LOCADORA RENT A CAR
Testemunha: Afrânio Medeiros da Costa – CPF: 242.622.774-53
Testemunha: Acácia Henrique Cabral Guerra – CPF: 128.830.434-00
Ordenadora de despesas: Daliana Bandeira Luz Monteiro Santos
*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 003/2023
É dispensável a licitação para a despesa abaixo especificada, devidamente justificada, 
com fundamento no art. 75, inciso II, da Lei Federal n.º 14.133/21, com suas alterações 
posteriores, e em conformidade com o parecer jurídico acostado aos autos, exigência do 
art. 53, Caput, do mesmo diploma legal.
N.º DO PROCESSO: 20230204890 – SEMPLA.
NOME DO CREDOR: BETINA BERG OLIVEIRA BONETTI ME.
ENDEREÇO: RUA RODEIO 451 - AP 204, RIO MORTO, INDAIAL/SC 
CNPJ: 44.405.119/0001-10 
OBJETO: Aquisição de bobinas de papel para a impressora plotter. 
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:
ATIVIDADE: Atividade: 04.122.001.2-669 – Manutenção e Funcionamento da SEMPLA; 
-ELEMENTO DE DESPESA: 3.33.90.30 – Material de Consumo; 
FONTE: 15000000;
ANEXO: 1;
VALOR: Estimado R$ 2.784,00 (dois mil, setecentos e oitenta e quatro reais);
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 75, inciso II, da Lei n.º 14.133/21, e suas alterações posteriores.
Reconhecimento em 10 de março de 2023: Ana Cristina Silva Xavier, Unidade Setorial de 
Administração Geral/SEMPLA. 
Ratificação em 10 de março de 2023: Joanna de Oliveira Guerra, Secretária Municipal de 
Planejamento/SEMPLA.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA ELETRÔNICA N.° 03/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 2023020489
A Secretária Municipal de Planejamento, nomeada através da PORTARIA Nº. 15/2021-
A.P., DE 05 DE JANEIRO DE 2022, no uso de suas atribuições e com fundamento no Art. 
51, inciso X do DECRETO N.º 11.510/2018, resolve Adjudicar e Homologar a contratação 
oriunda do processo administrativo n.º 2023020489.
Objeto: Aquisição de bobinas de papel para a impressora plotter. 
Valor total: R$ 2.784,00 (dois mil setecentos e oitenta e quatro reais). 
Licitante: BETINA BERG OLIVEIRA, CNPJ: 44.405.119/0001-10.
Natal/RN 10 de março de 2023.
Joanna de Oliveira Guerra-Secretária Municipal de Planejamento

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS
COMUNICADO Nº 201/2022
A Secretaria Municipal de Serviços Urbanos – SEMSUR, torna público para conhecimento dos 
interessados, que a empresa Maria Da Conceicao Da Silva Lanchonete e Doces, demonstrou 
formalmente em 09 de Janeiro de 2023, interesse em participar do Programa de Adoção 
de Áreas Verdes Públicas – “NATAL MAIS VERDE”, onde a área a ser adotada é de um 
Canteiro, medindo uma área de 12,14m x 13,55m, totalizando 138,24m², localizado na Rua 
Divinópolis, Nº 2945, Néopolis, CEP 59.088-300, Natal – RN, de acordo com os termos do 
processo administrativo nº 20230240403, e o que dispõem do Decreto nº 8.699, de 14 de 
abril de 2009, regulamentada a Lei nº 5.915, de 07 de abril de 2009.
Atenciosamente,
Natal, de 14 de Março de 2023.
Irapoã Nobrega Azevedo de Oliveira-Secretário Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR

COMUNICADO Nº 202/2022
A Secretaria Municipal de Serviços Urbanos – SEMSUR, torna público para conhecimento 
dos interessados, que o senhor Jose Antonio Cavalcanti, demonstrou formalmente em 
data 18 de Janeiro de 2023, interesse em participar do Programa de Adoção de Áreas 
Verdes Públicas – “NATAL MAIS VERDE”, onde a área a ser adotada é de uma Canteiro, 
medindo m 43,22X 2,37 totalizando 70,22 m², localizado na Rua Adolfo Gordo, Cidade 
da Esperança, CEP 59.072-838, Natal – RN, de acordo com os termos do processo 
administrativo nº20230064249, e o que dispõem do Decreto nº 8.699, de 14 de abril de 
2009, regulamentada a Lei nº 5.915, de 07 de abril de 2009.
Atenciosamente,
Natal, de 14 de Março de 2023.
Irapoã Nobrega Azevedo de Oliveira-Secretário Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR

COMUNICADO Nº 203/2021
A Secretaria Municipal de Serviços Urbanos – SEMSUR, torna público para conhecimento 
dos interessados, que a senhora Vilma Teixeira de Alburquerque, demonstrou formalmente 
na data 18 de Janeiro de 2023, interesse em participar do Programa de Adoção de Áreas 
Verdes Públicas – “NATAL MAIS VERDE”, onde a área a ser adotada é de um Canteiro, 
medindo 40,5x7,55 medindo 300 m², localizado na Avenida Pico do Cabugi, Potengi, 

eduardo.depro
Realce

eduardo.depro
Realce


